
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 4

ATTO N. DD 2035 Torino, 05/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA
B)  DEL  D.LGS.  36/2023,  PER  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DELLE
ATTREZZATURE  LUDICHE  CIRCOSCRIZIONE  4.  BIENNIO  2024/2025.
AFFIDAMENTO  ED  ULTERIORE  IMPEGNO  DI  SPESA NEI  LIMITI  DEL
QUINTO D'OBBLIGO AI SENSI DELL'ART. 120 COMMA 9 D.LGS 36/2023
PER  L'ANNO  2025  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  11.590,00  IVA  22%
COMPRESA. CIG N. B1E8B2F9D0.

Con  Determina  Dirigenziale  della  Circoscrizione  4  n.  4056  del  11/07/2024,  venne  affidato  il
servizio  di  manutenzione  delle  attrezzature  ludiche  della  Circoscrizione  4  ai  sensi  dell'art.  50
comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, per il biennio 2024/2025, alla ditta VERDESPAZIO S.N.C.
DI MASSIMILIANO BIASION  & C.,  con sede legale  in  Via Bernardino Luini  n.  116,  10149
Torino, P.I. 08824230018, con impegno di € 57.950,00 IVA 22% inclusa, imputando € 27.450,00
nell’esercizio finanziario 2024 ed € 30.500,00 nell’esercizio finanziario 2025.
Considerato che per il servizio di cui all'oggetto la presente determinazione è la prima ad utilizzare
l'istituto del quinto d'obbligo
Considerate le sopravvenute esigenze manutentive sulle attrezzature ludiche della Circoscrizione 4,
si ritiene di adottare il presente provvedimento al fine di consentire gli opportuni interventi atti a
mantenere in sicurezza le attrezzature stesse.
Occorre pertanto provvedere, a partire dalla data di esecutività del presente provvedimento ed entro
il  31/12/2025,  all’affidamento di aumento quantitativo del servizio di  cui in oggetto per  l’anno
2025, ed all’ulteriore impegno di spesa di 11.590,00 IVA al 22% inclusa, , rientrante nell’ambito del
quinto d’obbligo ai sensi dell’art 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, a favore della sopra citata ditta.
Si  dà  atto  che  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dall'art  29  del  vigente  Regolamento  per  la
disciplina dei contratti del Comune di Torino, il contratto è stato sottoscritto in data 18/07/2024.
Si dà atto dell’inapplicabilità del periodo dilatorio ai sensi dell’art. 55 comma 2 del D.Lgs. 36/2023
Si  dà  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari.

Pag 1 di 3



Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs 126/2014 e considerato che il servizio verrà completato, per la
parte  impegnata  con il  presente  provvedimento,  entro  la  fine  dell'anno  2025,  la  spesa  di  Euro
11.590,00 IVA compresa, è imputata all'esercizio 2025.
Si dà atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza ai sensi di quanto previsto
dalla deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2012 04257/008 in data 31 luglio 2012, e dalla
Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649.
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“amministrazione aperta”.
Si attesta la non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico in ordine al
presente provvedimento (circolare n. 16298 del 19/12/2012).
Il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente della Circoscrizione 4 dott. Umberto Magnoni

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano, la
variazione contrattuale, ai sensi dell'art.  120 comma 9 del D. Lgs. 36/2023, per il servizio di
manutenzione delle attrezzature ludiche esistenti sul territorio circoscrizionale, per l'anno 2025
l’affidamento  e  l’ulteriore  impegno  di  spesa  per  un  importo  di  Euro  11.590,00 IVA 22%
compresa, rientranti nell’ambito del quinto d’obbligo, a favore della ditta VERDESPAZIO S.N.C.
DI MASSIMILIANO BIASION & C., con sede legale in Via Bernardino Luini n. 116, 10149
Torino, P.I. 08824230018, alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

• di impegnare la spesa di Euro 11.590,00 IVA 22% compresa, secondo l'imputazione al bilancio
2025 indicata nell'allegato dettaglio economico e finanziario;

• di  attestare  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  di  valutazione
dell’impatto economico di cui alla circolare prot. 16298 del 19.12.2012 (all.1);

• di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 29 del vigente Regolamento per la
disciplina dei contratti della Città di Torino, in data 18/07/2024 è stato stipulato il contratto, nel
rispetto dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023;

• di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in

Pag 2 di 3



capo al sottoscritto;
• di dare atto che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le

disposizioni di cui all'art.  3 della legge 136/2010 e s.m.i.  in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

• di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2025;
• di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell'art. 147 – bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenze;
• di attestare che, ai sensi della circolare prot. n. 88 del 14.02.2013 del Segretario Generale, il

presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione aperta”;

• di prendere altresì atto, come già indicato in premessa, che la spesa in oggetto assume carattere di
effettiva indispensabilità al fine di garantire il servizio di manutenzione delle attrezzature ludiche
esistenti  sul territorio della Circoscrizione 4, il  cui mancato impegno di spesa comporterebbe
l’impossibilità dell’erogazione del servizio con conseguenti danni patrimoniali reali, certi e gravi
a carico dell’Amministrazione;

• di dare atto che al presente provvedimento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 55
comma 2 del D.lgs. 36/2023 trattandosi di estensione di affidamento;

• di dare atto che l'acquisizione oggetto del presente atto è inserita nella programmazione degli
anni 2024-2026 – CUI: S00514490010202200469;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente della Circoscrizione 4 dott.
Umberto Magnoni.

• Si  dichiara,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

Importo
Anno

Bilancio
Sett. Capitolo e articolo

Scadenza
Obbligazione

Missione Programma Titolo Macro aggregato

11.590,00 2025 087 75900003/1 31/12/2025 09 02 1 03

Descrizione capitolo e
articolo Circoscrizioni Comunali - Prestazioni di servizi / Manutenzione aree verdi

Conto Finanziario U 1.03.02.09.012

Descrizione Conto
Finanziario Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Umberto Magnoni

Pag 3 di 3



All. 2 alla circolare prot. 16298 del 19.12.2012 

 
CITTA’ DI TORINO 

DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI 

DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI 
CIRCOSCRIZIONE 4 

 

 
                    AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL  

D.LGS. 36/2023, PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE 

LUDICHE CIRCOSCRIZIONE 4. BIENNIO 2024/2025. AFFIDAMENTO ED ULTERIORE 

IMPEGNO DI SPESA NEI LIMITI DEL QUINTO D'OBBLIGO  AI SENSI DELL'ART. 120 

COMMA 9 D.LGS 36/2023 PER L'ANNO 2025 PER UN IMPORTO DI EURO 11.590,00 

IVA 22% COMPRESA. CIG N. B1E8B2F9D0. 
 

 

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale deI 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128. 
 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 
ottobre 2012 prot. 13884. 

Vista la circolare dell'Assessorato Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 

dicembre 2012 prot. 16298. 

 

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 

 

si dichiara che il provvedimento richiamato all'oggetto non rientra tra quelli indicati 

all'art. 2 delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 

20l245155/066) datata 17 dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di 

preventiva valutazione dell'impatto economico delle nuove realizzazioni che 

comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 
 

 

 

 

Il Dirigente Circoscrizione 4 
Umberto MAGNONI 


		2025-04-05T09:27:12+0200
	UMBERTO MAGNONI


		2025-04-06T02:00:58+0000
	Timestamp-1




